
 

More
Cons
por d
ente 
Las 
Sindi
electo
los e
Obra
Napo
princ
El pa
a) Vu
b) No
propa
por fu
c) Ind

 

Vista  

Resolución 

ena impugna las
sejo General del 
dos lonas que co
prohibido. 
lonas aparecie
cato Minero du
oral de dos mil d
entonces candi

ador, a la Pre
oleón Gómez Urr
ipio de represen

artido sostiene, e
ulneró el principio
o le era atribuib
aganda pudo ser
uerzas políticas 
debida individua

Pre

RAP  

Tema: Apor

El veinti
la Sala E
Lo ante
por la a
coalición

El veint
resolvió
Morena

s dos multas qu
INE en materia 

onstituyeron una

eron en una 
rante la campañ
dieciocho, con la
datos Andrés 
sidencia de la
rutia, candidato a
ntación proporcio
en esencia, que l
o non bis in idem
ble la responsab
r elaborada y ma
contrarias.  
lización de la sa

etensiones

Conclusión

Inconfor
de apela

rtación de dos lon
la enton

iuno de septiemb
Especializada al
rior, para que en
portación de dos
n “Juntos harem

tisiete de enero 
ó como fundado 
a por las infraccio

Co

ue le impuso el 
de fiscalización 

a aportación de 

instalación del 
ña del proceso 
as imágenes de 
Manuel López 

a República, y 
a senador por el 
onal.  
a responsable:

m. 
bilidad, pues la 
andarse colocar 

nción. 

n: Se confirma 

rme con la determ
ación ante la aut

 

SUP-RAP-32/2

nas de parte del
nces coalición “J

bre de dos mil d
 resolver el proc
n el ámbito de s
s lonas de parte
os Historia”. 

de dos mil vein
el procedimiento
ones acreditadas

RECUR
RESPO

Hecho

Respuesta 

nsideraciones

la resolución im
impugnac

minación anterio
toridad responsa

2021 

 Sindicato Miner
Juntos haremos 

ieciocho, la Unid
cedimiento espec
sus atribuciones 
e del Sindicato M

ntiuno, agotadas
o en materia de f
s. 

RRENTES: More
ONSABLE: Cons

os

mpugnada en l
ción 

or, el uno de febre
able 

a) Morena
denunciad
bienes p
Especializa
General de
distintas de
si bien hay
lo cierto es
tanto, no s
idem. 
b) Esto, a 
colocación
cuidado re
prohibido.
c) No le as
la respons
sanción im
afirmación 
circunstanc
que la calif

ro en favor de ca
Historia”. 

dad de Fiscaliza
cial de órgano di
determinara lo q

Minero en favor d

s las etapas de
fiscalización, en 

ena.
sejo General del

Contes

o que fue mate

ero de esta anua

 no fue juzgado
a y que no se di
ues ambas a
ada de este Trib
el INE dejaron en
erivadas de los m
y identidad en los
s que las finalida
se actualizó una 

pesar de Moren
n de las lonas, le
especto de prop

siste la razón al 
able incumplió s

mpuesta, pues a
genérica, la

cias que rodearo
ficó de grave ord

andidaturas de 

ción recibió la vi
strital SRE-PSD
que en derecho 
de candidaturas 

l procedimiento,
consecuencia, s

l INE. 

stación 

eria de 

alidad, Morena in

o dos veces por 
istinguió que hub
autoridades, ta
unal Electoral co
n claro que se tr
mismos hechos.
s hechos y los b
des tuteladas so
violación al princ

na no tuvo cono
e era dable exig

paganda aportad

partido político r
su deber de fund
aunado a que se
a responsable 
on la falta y las r
dinaria. 

ista que ordenó 
D-213/2018, 

correspondiera 
de la entonces 

 el CG del INE 
se le sancionó a 

nterpuso recurso 

la propaganda 
biera lesionado 
anto la Sala 
omo el Consejo 
rataba de faltas 

ienes jurídicos, 
on distintas, por 
cipio non bis in 

ocimiento de la 
gir un deber de 
da por un ente 

respecto a que 
dar y motivar la 
e trata de una 

explicó las 
razones por las 

 





 

Ciudad

Senten

que co

Nacion

al proc

la ento

Preside

Napole

represe

2017-2

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMPE
III. JUSTI
IV. PROC
V. ESTUD

1. Mate
2. No s
3. La c
4. Corr

VI. RESU
 

 
Constituc
Coalición
Historia/ 
INE: 
Ley de M

Ley de Pa
Ley Elect
Ley Orgá
PES: 
PRI: 
PT: 
Sala Esp

Sala Sup

Sindicato

Tribunal 

            

1 Secretar

 de Méxi

ncia que 

onfirma 

nal Elect

edimient

nces coa

encia de

ón Góme

entación 

018. 

RIO .............
CEDENTES 

ETENCIA ..
FICACIÓN 

CEDENCIA 
DIO DE FON
eria de la co
se vulneró e
conducta le 
recta individ

UELVE ........

ción: 
n Juntos H
coalición  

Medios: 

artidos: 
toral: 

ánica: 

ecializada:

perior: 

o Minero: 

Electoral: 

             

riado: Ferna

co, diez

recae al 

la reso

toral iden

to oficios

alición “J

e la Re

ez Urruti

proporc

..................

..................

..................
PARA RES
..................
NDO ..........
ontroversia
el principio n
era reproch

dualización d
..................

Haremos 

 

             

ando Ramír

de febre

recurso 

olución 

ntificada 

so en ma

Juntos H

epública, 

a, como

ional, en

..................

..................

..................
SOLVER EN
..................
..................
..................
non bis in id
hable ..........
de la sanció
..................

 
Constitució
Extinta Co
Morena, Pa
Instituto Na
Ley Gene
Materia Ele
Ley Gener
Ley Gener
Ley Orgán
Partido En
Partido Re
Partido del
Sala Regio
Judicial de
Sala Supe
Federación
Sindicato 
Siderúrgico
Tribunal El

      

rez Barrios, 

EXPED

PONEN
DE LA M

ro de dos

de apela

del Con

con la c

ateria de 

aremos 

Andrés

candidat

n el pas

ÍNDICE 
...................
...................
...................
N SESIÓN N
...................
...................
...................
dem ............
...................
ón ...............
...................

GLOSARIO

ón Política d
oalición Jun
artido del T
acional Elec
ral del Sis
ectoral. 
ral de Partid
ral de Institu
ica del Pode
cuentro Soc

evolucionario
l Trabajo. 
onal Especia
e la Federac
rior del Trib
n. 
Nacional de
os y Similar
lectoral del 

Nancy Corr

DIENTE: S

NTE: MA
MATA PI

s mil vein

ación inte

nsejo G

clave INE

fiscaliza

Historia”

s Manue

to a sena

sado pro

..................

..................

..................
NO PRESE
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

O 

de los Estad
ntos Harem
rabajo y En
ctoral. 
tema de M

os Políticos
uciones y Pr
er Judicial d
cial (extinto)
o Institucion

alizada del 
ción. 
bunal Electo

e Trabajad
res de la Re
Poder Judic

rea Alfaro y 

SUP-RAP

AGISTRA
IZAÑA1 

ntiuno. 

erpuesto 

General 

E/CG32/2

ación inst

, y los c

el López

ador por 

oceso ele

..................

..................

..................
NCIAL ......
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

dos Unidos 
mos Histori
cuentro Soc

Medios de 

s. 
rocedimiento
de la Federa
).  
nal.  

Tribunal Ele

oral del Pod

ores Minero
epública Mex
cial de la Fe

Héctor C. T

P-32/202

ADO F

por Mor

del Ins

2021, refe

taurado 

candidato

z Obrad

el princi

ectoral f

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

Mexicanos.
a integrada
cial.  

Impugnació

os Electora
ación. 

ectoral del P

der Judicial 

os Metalúrg
xicana. 

ederación. 

Tejeda Gonz

21 

ELIPE 

rena, y 

stituto 

erente 

contra 

os a la 

dor, y 

pio de 

federal 

.......... 1 

.......... 2 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 6 

.......... 6 

.......... 6 

........ 13 

........ 15 

........ 16 

 
a por 

ón en 

les. 

Poder 

de la 

gicos, 

zález 



SUP-RAP-32/2021 

2 

Unidad de Fiscalización: Unidad Técnica de la Unidad de Fiscalización del Instituto 
Nacional Electoral. 

I. ANTECEDENTES 

a) Procedimiento especial sancionador.  

1. Denuncia. El treinta de junio de dos mil dieciocho, el PRI denunció a 

la coalición “Juntos Haremos Historia” y los partidos políticos que la 

integran, así como de Andrés Manuel López Obrador, entonces 

candidato a la Presidencia de la República, Napoleón Gómez Urrutia, 

otrora candidato al Senado de la República por el principio de 

representación proporcional y del Sindicato Minero. 

Lo anterior, con motivo de la colocación de dos lonas en el inmueble del 

sindicato de referencia en Pachuca, Hidalgo, en las que se 

promocionaba y difundía la imagen de los candidatos denunciados, 

cuestión que además actualizaba una presunta aportación en especie 

de propaganda electoral en materia de fiscalización. 

La denuncia dio lugar al procedimiento especial sancionador 

JD/PE/PRI/JD06/HGO/PEF/5/2018 del conocimiento de la 06 Junta 

Distrital Ejecutiva del INE, que luego de concluidas las diligencias de 

investigación remitió el expediente a la Sala Especializada.  

2. Sentencia. El diecinueve de septiembre de dos mil dieciocho, la Sala 

Especializada resolvió el procedimiento especial sancionador SRE-

PSD-213/2018, en el sentido de declarar inexistente la falta contra los 

denunciados, referente a identificar en la propaganda la coalición o 

partido político que postuló las candidaturas. 

Asimismo, se declaró incompetente para conocer respecto a la posible 

aportación en especie del Sindicato Minero en beneficio de los 

candidatos y partidos, por lo que dio vista a la Unidad de Fiscalización 

del INE.  

 



b) Proc

1. Vista

Fiscaliz

en el 

corresp

Minero 

haremo

2. Reso

las etap

fundado

denunc

c) Recu

1. Dem

febrero

la autor

2. Rec

Superio

misma,

median

turnarlo

efectos

3. Adm

pendien

se orde

 

 

 

cedimien

a. El vein

zación re

ámbito 

pondiera 

en favo

os Histori

olución.

pas del p

o el proc

ciados co

urso de 

manda. 

 de esta 

ridad res

cepción 

or la de

 por lo 

nte acuer

o a la Po

s que en d

misión y

nte de de

enó formu

nto oficio

ntiuno de

cibió la v

de sus 

por la a

or de ca

ia”.  

 El veint

procedim

cedimien

on multas

apelació

Inconform

anualida

ponsable

y turno.

emanda 

que, e

rdo, orde

nencia d

derecho 

y cierre 

esahogar

ular el re

oso.  

e septiem

vista que 

atribucio

aportació

andidatu

tisiete de

iento, el 

to en ma

s.   

ón.  

me con 

ad, More

e. 

. El cinc

y demá

en su op

enó integ

del Magis

procedie

de instr

r, el recu

spectivo 

3 

mbre de d

ordenó l

ones det

n de do

ras de 

e enero d

Consejo

ateria de

la dete

ena interp

co de feb

ás docum

portunida

grar el ex

strado Fe

eran. 

rucción.

urso se a

proyecto

dos mil d

la Sala E

terminara

s lonas 

la enton

de dos m

o General

e fiscaliza

rminació

puso recu

brero, se

mentació

ad, el M

xpediente

elipe de la

 Al no e

admitió, s

o de sent

SUP

dieciocho

Especializ

a lo que

de parte

nces coa

mil veinti

l del INE

ación, y s

n anterio

urso de a

e recibió

ón relacio

Magistrad

e SUP-R

a Mata P

existir cu

se cerró l

tencia. 

P-RAP-32

o, la Unid

zada, par

e en de

e del Sin

alición “J

uno, ago

 resolvió

sancionó

or, el u

apelació

 en esta

onada c

do Presi

RAP-32/2

Pizaña pa

uestión a

a instruc

2/2021 

dad de 

ra que 

erecho 

ndicato 

Juntos 

otadas 

ó como 

ó a los 

no de 

n ante 

a Sala 

con la 

dente, 

2021 y 

ara los 

alguna 

cción y 



SUP-RAP-32/2021 

4 

II. COMPETENCIA 

Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver el presente 

recurso de apelación2, por el que se controvierten una resolución del 

Consejo General, órgano central del INE, mediante la cual sancionó a 

Morena por las infracciones acreditadas en un procedimiento oficioso 

en materia de fiscalización contra la otrora coalición “Juntos Haremos 

Historia” por los entonces candidatos a la presidencia Andrés Manuel 

López Obrador, y al senado por el principio de representación 

proporcional Napoleón Gómez Urrutia; entonces, por los cargos 

involucrados la competencia es directa para este órgano jurisdiccional.  

III. JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN NO 

PRESENCIAL 

Esta Sala Superior emitió el Acuerdo General 8/20203 en el que 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación; sin 

embargo, en su punto de acuerdo Segundo determinó que las 

sesiones continuarán realizándose por medio de 

videoconferencias, hasta que el Pleno de esta Sala Superior 

determine alguna cuestión distinta.  

Por ello, se justifica la resolución de este asunto en sesión no 

presencial 

IV. PROCEDENCIA 

Esta Sala Superior considera que el recurso de apelación satisface los 

requisitos de procedibilidad4, conforme a lo siguiente:  

                                            

2 Lo anterior, con fundamento en los artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, párrafo 
cuarto, fracción III, de la Constitución Federal; 186, fracción III, inciso a), y 189, fracción I, inciso 
c), de la Ley Orgánica; 4, 40, apartado 1, inciso b), y 44, apartado 1, inciso a), de la Ley de 
Medios. 
3 Acuerdo 8/2020, publicado en el Diario Oficial de la Federación, el 13 de octubre de 2020. 
4 Acorde con los artículos 7, párrafo 2; 8; 9, párrafo 1; 18, párrafo 2; 40, párrafo 1, inciso b); 42, 
y 45, párrafo 1, inciso b), fracción I, de la Ley de Medios. 



1. For

respons

político

identific

los hec

acto im

2. Opo

impugn

demand

cuatro 

de Med

controv

del pro

la regla

3. Leg

satisfec

través d

calidad

circuns

4. Inter

el actu

impusie

5. Defi

impugn

instanc

            

5 Sin con
proceso e
IMPUGNA
ELECTOR
LOS DÍAS
6 Acorde a

ma. La 

sable; e

 recurre

can el ac

chos en q

mpugnado

rtunidad

nada se 

da el un

días para

dios5, sin

vertida se

ceso ele

a de que 

gitimació

chos, dad

de su rep

 que le

tanciado

rés juríd

ual recur

eron las s

nitividad

nación qu

cia, con lo

             

ntabilizarse 
electoral en
AR ACTO
RAL, QUE 
S Y HORAS
a lo estable

demand

n ella s

ente y l

cto impug

que se b

o y los pr

d. El recu

emitió e

no de fe

a presen

n contar 

e vincula 

ectoral loc

todos los

ón y p

do que e

presenta

 recono

o6. 

dico. Mor

rso, por

sancione

d. Esta S

ue deba a

o cual se 

             

días inháb
n turno, de 

OS EMITID
NO ESTÉN

S COMO HÁ
cido en el a

da se pr

se hace 

la firma 

gnado y l

basa la im

receptos 

urso se p

el veintis

ebrero si

ntar el me

sábado 

con hec

cal 2017

s días y h

personer

el recurso

nte prop

ció la re

rena cue

rque es 

es que ah

Sala Sup

agotarse 

debe ten

      

biles, ya qu
conformida

DOS DURA
N VINCULA
ÁBILES. 
artículo 18, p

5 

resentó 

constar 

autógra

a autorid

mpugnac

presunta

presentó 

iete de 

guiente, 

edio de i

y domin

chos que 

7-2018, a

horas son

ría. Los

o es inter

ietario an

esponsa

enta con 

la pers

hora impu

perior no

por el re

ner por s

ue la violac
d con la Ju
ANTE EL 
DOS A ÉST

párrafo 2, d

por esc

la deno

afa de 

dad respo

ción; los 

amente v

en tiemp

enero, y

esto es

impugna

ngo, pue

ocurriero

al haber c

n hábiles

s requisi

rpuesto p

nte el Co

ble en 

interés j

sona jurí

ugna. 

o advierte

ecurrente

satisfecho

ción reclam
urisprudenc

DESARR
TE. NO DE

e la Ley de 

SUP

crito ante

ominació

su repr

onsable; 

agravios

iolados. 

po, porqu

y Morena

s, dentro

ción prev

s si bien

on duran

concluido

s. 

itos señ

por un pa

onsejo Ge

su respe

urídico p

ídica a 

e algún 

e antes de

o el requi

mada no tie
ia 1/2009 S

ROLLO DE
EBEN COM

Medios. 

P-RAP-32

e la aut

n del in

resentant

se menc

s que ca

e la reso

a interpu

o del pla

visto en 

n la reso

nte la cam

o, ya no 

ñalados 

artido pol

eneral de

ectivo in

para inter

la que 

otro med

e acudir 

isito. 

ene relación
SRII: PLAZO
E UN PR
PUTARSE 

2/2021 

oridad 

nstituto 

te; se 

cionan 

usa el 

olución 

uso su 

azo de 

la Ley 

olución 

mpaña 

aplica 

están 

lítico a 

el INE, 

nforme 

rponer 

se le 

dio de 

a esta 

n con el 
O PARA 

ROCESO 
TODOS 



SUP-RAP-32/2021 

6 

V. ESTUDIO DE FONDO 

1. Materia de la controversia 

Morena impugna las dos multas que le impuso el Consejo General del 

INE en materia de fiscalización por dos lonas que constituyeron una 

aportación de ente prohibido. 

Las lonas aparecieron en una instalación del Sindicato Minero durante 

la campaña del proceso electoral de dos mil dieciocho, con las 

imágenes de los entonces candidatos Andrés Manuel López Obrador, a 

la Presidencia de la República, y Napoleón Gómez Urrutia, candidato a 

senador por el principio de representación proporcional.  

El partido sostiene, en esencia, que la responsable: 

a) vulneró el principio non bis in idem. 

b) no le era atribuible la responsabilidad, pues la propaganda pudo ser 

elaborada y mandarse colocar por fuerzas políticas contrarias.  

c) Indebida individualización de la sanción.  

Por tanto, la materia de la controversia es resolver si le asiste razón al 

impugnante sobre la acreditación de estos agravios.  

2. No se vulneró el principio non bis in idem 

a) Decisión 

No le asiste razón al recurrente en cuanto que se vulneró dicho 

principio, pues la falta que se le imputó dio lugar a dos procedimientos 

independientes en los que tanto las normas jurídicas aplicables como 

los bienes tutelados son distintos.  

b) Justificación  

En el artículo 23 de la Constitución Federal se establece que nadie 

puede ser juzgado dos veces por un mismo hecho delictuoso, ya sea 

que en el juicio se le absuelva o se le condene (principio non bis in 
idem). 

Este principio representa una garantía de seguridad jurídica de los 

procesados que se ha entendido extendida del ámbito penal a todo 



procedi

duplicid

hechos

una sa

de un m

Tal situ

sujeto, 

una pe

la com

mismos

perpetr

En otra

persona

con bas

Ahora b

contra 

posible

i.  Proc

La coa

Preside

Repúbl

Gómez

Mineros

colocac

Hidalgo

que po

La den

aportac

fiscaliz
            

7 Véase 
Justicia d
ARTÍCUL
ADMINIS

imiento s

dad o re

s conside

nción se

mismo as

uación s

hecho y 

rsona les

misión de

s hechos

rado. 

as palab

a sea juz

se en pre

bien, en 

la enton

s faltas d

cedimien

alición Ju

encia de 

ica por 

z Urrutia

s, fueron

ción de 

o, la cual

ostuló a l

nuncia s

ción en

zación.  
             

tesis 2a. X
de la Nación
LO 23 DE
TRATIVA.” 

sancionad

epetición

erados d

ea impue

specto.7

se actua

fundame

siona bie

e varias 

s, por lo

bras, el r

zgada o 

eceptos q

el caso n

nces coa

distintas, 

nto espe

untos Ha

la Repúb

el princi

a, así c

n denun

dos lona

es omití

los candi

señalaba

 especi

             

XXIX/2014 (
n, de rubro
 LA CON

dor, en u

 de pro

elictivos 

sta a pa

liza sola

ento o in

enes juríd

infraccio

o que s

referido 

sanciona

que prote

no se pre

alición y 

como a 

cial sanc

aremos H

blica, And

ipio de 

omo el 

ciados e

as en un

ían ident

idatos qu

a que t

ie de p

      

(10a.), emit
o: “SEGURID
NSTITUCIÓN

7 

una vertie

ocedimien

y, en ot

rtir de un

amente c

nclusive b

dicos dife

ones dist

se le de

principio 

ada dos 

egen el m

esentó es

los otror

continua

cionado

Historia, 

drés Man

represen

Sindica

en junio 

n inmue

tificar a 

ue aparec

también 

ropagan

tida por la 
DAD JURÍD
N FEDERA

ente, en e

ntos res

tra moda

na doble

cuando e

bien juríd

erentes, 

tintas, au

ebe sanc

en real

veces p

mismo bie

sa situac

ra candid

ación se e

r  

los ento

nuel Obra

ntación p

to Nacio

de dos

ble del s

la coalic

cían en la

se act

nda elec

Segunda S
DICA. EL D
AL ES AP

SUP

el sentido

specto de

alidad, pa

e valoraci

existe id

dico, por 

esa situa

unque se

cionar po

lidad pro

or los m

en jurídic

ción porq

datos, di

explica.  

onces ca

ador, y a

proporcio

onal de 

s mil die

sindicato

ción o pa

a propag

ualizó u

ctoral en

Sala de la 
DERECHO 
PLICABLE 

P-RAP-32

o de proh

e los m

ara limita

ión o rep

dentidad 

lo que c

ación act

e trate d

or cada 

ohíbe qu

ismos he

co. 

ue la den

io lugar 

andidatos

al Senado

onal, Nap

Trabaja

eciocho 

o en Pac

artido po

ganda.  

una pre

n mater

Suprema C
PREVISTO
A LA M

2/2021 

hibir la 

mismos 

ar que 

proche 

en el 

uando 

tualiza 

de los 

ilícito 

e una 

echos, 

nuncia 

a dos 

s a la 

o de la 

poleón 

adores 

por la 

chuca, 

olítico 

esunta 

ria de 

Corte de 
O EN EL 

ATERIA 



S

L

s

s

L

C

d

c

A

a

c

SUP-RAP

La denu

sustancia

sentencia

Las Sala 

Consideró

difundiero

candidato

Ahora, de

aportació

candidat

P-32/202

ncia dio

ado por 

a SRE-PS

Especial

ó que 

on duran

os y el ca

eterminó

ón que 

os y de

1 

o inicio 

el INE 

SD-213/2

lizada ac

se trata

te las ca

argo por e

 que era

realizó 

e los p

a un p

y resuel

2018. 

creditó la 

aba de 

ampañas

el que co

a incom

el Sind

artidos 

8 

procedim

lto por l

existenc

propag

 y se ide

ontienden

mpetente 

icato M

que int

miento es

a Sala 

cia de las

ganda e

entifica e

n.  

para co

inero en

tegran l

special 

Especial

s siguient

electoral 

el nombre

onocer d

n benef

a coalic

sanciona

lizada en

tes lonas

porque 

e de los 

e la pos

ficio de 

ción, po

ador 

n la 

s: 

 

 

se 

dos 

sible 

los 

or la 



propag

Fiscaliz

Por otr

partido 

bien la

inexist

emitida

persona

Tambié

partidos

elemen

en la co

ii. Proc

La Unid

los can

aportac

Minero 

Lo cua

numera

partidos

morales

materia

La aut

constitu

candida

clara lo

rechaza

Ademá

            

8 Ley Elec
1.  La pr
contener, 
registrado

anda de

zación.  

ro lado, 

que pos

as lonas

tente por

a por las 

as físicas

én, estim

s político

ntos de p

ontratació

cedimien

dad de F

ndidatos 

ción en 

que ben

al se rela

al 1, de 

s y cand

s, que d

a de fisca

toridad f

uyeron 

atos obtu

os nombr

ar la apo

s, atribuy

             

ctoral Artícu
ropaganda i

en todo c
o al candida

nunciada

respecto

stuló a los

s eran 

rque esa

personas

s o mora

mó que 

os ni de

prueba p

ón o colo

nto de fis

Fiscalizac

y la co

especie

nefició en

acionaba

la Ley 

didatos d

debía ser

alización.

fiscalizad

propaga

uvieron u

es y carg

rtación. 

yó la elab

             

ulo 246 
impresa qu
caso, una 

ato. 

a. Por ta

o de la o

s candid

atribuible

a obligaci

s candida

les, acor

no se a

e los ca

para sost

ocación d

scalizaci

ción inició

oalición 

e de en

 las cam

a con el 

de Parti

e recibir 

r resuelto

  

dora tuvo

nda ele

n benefic

gos por lo

boración 

      

e los cand
identificació

9 

anto, ord

omisión 

atos en l

es al S

ión se re

atas o pa

rde con lo

actualizó

andidatos

tener que

de las lon

ión (reso

ó el proce

denuncia

nte proh

pañas re

posible 

idos, res

aportac

o en un 

o por a

ectoral y

cio pues 

os que co

de las lo

idatos utilic
ón precisa 

denó dar

de iden

la propag

Sindicato 

efiere a la

artidos po

o previsto

 la infra

s porque

e hubiera

nas denu

olución i

edimiento

ada om

hibido po

espectiva

incumpl

specto a

iones o d

procedim

acreditado

y consid

las lonas

ontendie

onas al S

cen durante
del partido

SUP

vista a 

tificar a 

ganda co

Minero

a propag

olíticos, m

o por la L

acción re

e no hab

an tenido

nciadas. 

impugna

o oficioso

itieron 

or parte 

as.  

imiento 

 la proh

donativo

miento s

o que l

deró qu

s señalab

ron y fue

Sindicato 

e la campañ
o político o

P-RAP-32

la Unid

la coalic

onsideró 

 la falt

ganda ele

mas no a

Ley Elect

especto 

bía sufic

o particip

 

ada) 

o respec

rechaza

del Sin

al artícu

hibición d

s de per

ancionad

as dos 

ue los 

ban de m

eron omis

Minero p

ña electoral
o coalición 

2/2021 

ad de 

ción o 

que si 

a era 

ectoral 

a la de 

toral.8  

a los 

cientes 

pación 

cto a si 

r una 

ndicato 

ulo 54, 

de los 

rsonas 

dor en 

lonas 

otrora 

manera 

sos en 

porque 

l deberá 
que ha 



SUP-RAP-32/2021 

10 

si bien éste manifestó que desconocía quién mandó realizar las lonas o 

quién dio la indicación de colocarlas no realizó las gestiones necesarias 

para investigar la posible comisión de una irregularidad. 

Aunado a que la Sala Especializada también estimó su elaboración le 

era atribuible al sindicato.  

Por lo que, la autoridad fiscalizadora concluyó que hubo una aportación 

de un ente prohibido de la cual obtuvieron un beneficio económico en 

materia de fiscalización los candidatos y partidos políticos incoados. 

Determinó que se trató de una falta sustancial que vulneró la certeza y 

transparencia en el origen lícito de los ingresos, lo que vulneraba lo 

dispuesto en la Ley de Partidos y el Reglamento de Fiscalización.9   

De igual forma, precisó que la falta no se presentaba a partir de la 

participación del aportante y beneficiario, pues se trataba de un acto 

unilateral sin que fuera era necesaria la voluntad del receptor para el 

perfeccionamiento del acto; aunque sí era deber de los sujetos 

obligados rechazar la aportación proveniente de un ente prohibido.  

La Dirección de auditoría estableció que el valor de las lonas fue por 

$1,676.65 (mil seiscientos setenta y seis pesos 65/100 M.N.), a partir de 

aplicar el costo más alto conforme a lo establecido en el Reglamento de 

                                            

9 Ley General de Partidos Políticos 
Artículo 25. 
1. Son obligaciones de los partidos políticos: (…) 
i) Rechazar toda clase de apoyo económico, político o propagandístico proveniente de 
extranjeros o de ministros de culto de cualquier religión, así como de las asociaciones y 
organizaciones religiosas e iglesias y de cualquiera de las personas a las que las leyes 
prohíban financiar a los partidos políticos; (…). 
Artículo 54 
1. No podrán realizar aportaciones o donativos a los partidos políticos ni a los 
aspirantes, precandidatos o candidatos a cargos de elección popular, en dinero o en 
especie, por sí o por interpósita persona y bajo ninguna circunstancia: 
(…) 
f) Las personas morales; 
(…)” 
Reglamento de Fiscalización 
“Artículo 223. 
Responsables de la rendición de cuentas (…) 
6. Los precandidatos y candidatos postulados por los partidos o coalición, serán 
responsables de: (…) 
d) Solicitar o recibir recursos mediante aportaciones o donativos, en dinero o en especie 
por sí o por interpósita persona y bajo ninguna circunstancia de personas no autorizadas 
por la Ley de Instituciones (…). 

 



Fiscaliz

Luego, 

que se

una falt

real la t

los part

La can

distribu

218, nu

para la 

setenta

conside

las que

equival

Para lo

candida

200% 

trescien

De ahí,

conform

conven

27.80%

Entonc

sesenta

(trescie

político

Respec

Morena

impuso

cuatro p

            

10 Véase a

zación10 p

la Unida

 trató de

ta sustan

transpare

tidos.  

ntidad m

ución que

umeral 2

campañ

a pesos 6

eró las do

e hacen 

e $1,006

os integ

ato Andr

de la c

ntos cuar

, a su ve

me a los 

nio de co

%. 

es, en e

a y cuat

entos ve

 PES fue

cto de la

a, que lo

o la sanc

pesos 40

             

artículo 27 d

para gas

ad de Fi

e una om

ntiva gra

encia y c

menciona

e estable

2, inciso 

a preside

65/100 M

os candid

campañ

6.00 (mil 

grantes 

rés Manu

cantidad 

renta y u

ez se divi

porcenta

oalición; 

el caso d

tro peso

eintidós p

e una am

a sanció

o postuló

ción equi

0/100 M.N

             

del Reglam

tos no re

scalizaci

misión cu

ve ordina

certeza so

ada se 

ce el Re

a), así e

encial, lo

M.N.) y e

daturas d

a y no l

seis peso

de la c

uel Lópe

mencion

n pesos 

dió entre

ajes de lo

Morena 

e Moren

os 20/10

pesos 4

monestaci

ón para 

ó, fue po

ivalente 

N.).  

      

ento de Fisc

11 

eportados

ón indivi

ulposa, s

aria porq

obre el o

prorrateó

glamento

el 40% d

o que se 

l 60% pa

de mayo

la de rep

os 00/10

coalición 

ez Obrad

nada, qu

30/100 M

e los part

os recurso

fue el 4

na la mul

0 M.N.).

40/100 M

ión públic

Napoleó

or 200% 

a $1,934

calización. 

s. 

idualizó 

sin reinci

que afect

rigen deb

ó confor

o de Fisc

del costo

tradujo e

ara las ca

ría relativ

presenta

0 M.N.).

que po

dor la mu

ue ascen

M.N.).  

tidos inte

os aporta

45.96%, 

lta fue p

. Para e

M.N.). Pa

ca.  

ón Góme

del mon

4.40 (mi

SUP

la sanció

dencia, q

tó de ma

bido de lo

rme al 

calización

 total de

en $670.6

ampañas

va en Hid

ción pro

ostularon

ulta fue 

ndió a $

egrantes 

ados en t

PT 26.2

or $564.

el PT fu

ara el e

ez Urruti

nto involu

l novecie

P-RAP-32

ón y con

que cons

anera dir

os recurs

porcenta

n en el a

e las lona

65 (seisc

s a sena

dalgo -qu

porciona

n al ent

equivale

$1,341.3

de la coa

términos

24% y a

.20 (quin

e de $3

extinto p

ia, la m

ucrado y

entos tre

2/2021 

sideró 

stituyó 

recta y 

sos de 

aje de 

artículo 

as fue 

cientos 

durías 

ue son 

al- que 

tonces 

ente al 

0 (mil 

alición 

s de su 

al PES 

nientos 

322.40 

partido 

ulta a 

y se le 

einta y 



SUP-RAP-32/2021 

12 

Asimismo, dio vista a la Unidad Técnica de lo Contencioso sobre la falta 

imputada al Sindicato Minero. 

iii. Caso concreto  

Morena alega que fue juzgado dos veces por la propaganda 

denunciada y que no se distinguió que hubiera lesionado bienes 

jurídicos distintos. 

Ahora bien, no le asiste razón pues ambas autoridades, tanto la Sala 

Especializada de este Tribunal Electoral como el Consejo General del 

INE dejaron en claro que se trataba de faltas distintas derivadas de los 

mismos hechos.  

Ahora, la garantía de seguridad jurídica que brinda el principio de non 

bis in idem se actualiza solamente cuando existe identidad en el sujeto, 

hecho y fundamento o inclusive bien jurídico. 

En el caso no se presenta identidad en el fundamento ni en el bien 

jurídico como quedó expuesto en la síntesis a las resoluciones a los 

procedimientos especial sancionador y el de fiscalización, aun cuando 

los hechos fueron los mismos.   

Pues el primero el procedimiento especial sancionador tiene como 

finalidad resolver las denuncias sobre conductas que presuntamente 

violen lo establecido en la Base III del artículo 41 (acceso a medios de 

comunicación) o en el octavo párrafo del artículo 134 (propaganda 

gubernamental y promoción personalizada de servidores públicos) de la 

Constitución, contravengan las normas sobre propaganda política o 

electoral o constituyan actos anticipados de precampaña o campaña. 

Por su parte, el procedimiento de fiscalización sanciona aquellas 

conductas u omisiones que infrinjan las normas en materia de 

fiscalización, previstas en la Ley Electoral, la de Partidos, en el 

Reglamento de Fiscalización, principalmente, que tutelan la 



transpa

los part

Por lo q

tutelado

procedi

sujeto p

En el c

cierto e

respons

in idem

3

a) Deci

No le a

reproch

ya que 

b) Just

Ha sid

realizac

respons

Concre

fiscaliza

en efec

sujeto 

benefic

            

11 Véase S

arencia y

tidos polí

que, no 

os, esto 

imiento e

por los m

caso si bi

es que l

sable, po

m. 

3. La con

isión  

asiste ra

hable por

faltó a su

tificación

do criteri

ción de

sabilidad

etamente

ación uno

ctivo o e

obligado

cio aconte

             

SUP-REC-8

y rendició

íticos y o

hay iden

permite 

especial 

mismos he

en hay id

as finalid

or tanto, 

nducta le

azón al 

rque no t

u deber d

n  

o reitera

e un d

d en el su

, la Sala

o de los 

en espec

o hayan 

ecido. 

             

887/2018 y 

ón de cu

otros suje

ntidad en 

que, en 

sancion

echos. 

dentidad 

dades tu

no se ac

e era rep

enjuician

tuvo con

de cuidad

ado de

deslinde 

ujeto oblig

a Super

elemento

cie por u

sido o

      

acumulados

13 

entas en

etos oblig

el funda

su caso,

nador y 

en los h

uteladas

ctualizó u

prochabl

nte en c

ocimient

do y de n

este órg

oportun

gado. 

ior11 ha 

os para q

un ente p

misos e

s. 

n el man

gados.  

amento, f

 se impo

una en 

hechos y

son dist

na violac

le 

uanto a 

o de la e

no realiza

gano jur

no de 

señalad

que se c

prohibido

en recha

SUP

ejo de lo

fines y b

onga una

fiscalizac

los bien

tintas, co

ción al pr

que la f

existencia

ar el desl

risdiccion

los he

do que e

configure 

o es que

azar la 

P-RAP-32

os recurs

bienes jur

a sanción

ción al m

es jurídic

omo exp

rincipio n

falta no 

a de las 

inde opo

nal que 

echos g

en mate

la aport

e el terce

existenc

2/2021 

sos de 

rídicos 

n en el 

mismo 

cos, lo 

licó la 

non bis 

le era 

lonas, 

ortuno. 

la no 

genera 

ria de 

tación 

ro o el 

ia del 



SUP-RAP-32/2021 

14 

Por tanto, es deber de los sujetos obligados realizar acciones jurídicas, 

oportunas, idóneas y eficaces para cesar la conducta 

supuestamente infractora.12  

Esto, a pesar de como lo señala el accionante de que hubiera sido 

elaborada y colocada por fuerzas políticas contrarias, pues como lo 

explicó el INE era dable exigir un deber de cuidado respecto de 

propaganda aportada por un ente prohibido.  

Tampoco tiene razón en señalar que no había posibilidad de rechazar la 

aportación, porque más allá de eso lo trascendente son las acciones 

que pudo llevar a cabo para deslindarse de esas lonas colocadas en un 

inmueble de un sindicato.  

De lo contrario sería permitir que los sujetos obligados se liberaran de 

múltiples responsabilidades aduciendo que no tuvieron forma de 

rechazar propaganda o actos que los beneficiaron, lo que daría pie a 

fraudes a la ley.  

Asimismo, como lo manifestó la autoridad fiscalizadora las aportaciones 

se tratan de un acto unilateral en el que no es necesaria la voluntad del 

receptor para que se perfeccione el acto.  

Refiere que la autoridad debió realizar una investigación preliminar para 

constatar el vínculo entre Napoleón Gómez Urrutia y el Sindicato Minero 

y no generar una presunción de responsabilidad con base en un indicio 

aislado.  

Sobre esto es importante destacar que la autoridad responsable no se 

basó únicamente en un indicio para considerar que existió la omisión de 

reportar la aportación de un ente prohibido, sino que fueron varios 

elementos los que tuvo en cuenta para llegar a esa conclusión.  

Así, la autoridad destacó que existía un vínculo entre el Sindicato 

Minero y el entonces candidato Napoleón Gómez Urrutia, pues éste 

                                            

12 Jurisprudencia 17/2010 de rubro: “RESPONSABILIDAD DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS 
POR ACTOS DE TERCEROS. CONDICIONES QUE DEBEN CUMPLIR PARA 
DESLINDARSE”. Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 6, 2010, páginas 33 y 34. 



último 

Secreta

Sindica

La resp

le fue a

deslind

se pudi

una a

razonam

Tambié

Integra

dado q

territori

4

a) Deci

No le a

incump

aunado

explicó 

que la c

b) Just

El part

fundar 

circuns

Manifie

calificar

valores

Como s

decir, n

impone

La reso

era su 

aría del 

ato Miner

ponsable 

atribuida 

ara su re

ieran hab

probació

miento q

én, detec

l de Fisc

que conc

alidad pa

4. Correc

isión 

asiste la

plió su d

o a que 

las circ

calificó d

tificación

ido políti

y moti

tancias q

esta que l

rla como

s sustanc

se advie

no confr

er la sanc

olución im

secretar

Trabajo

ro, sin qu

fue espe

al Sindic

esponsab

ber realiz

ón y vi

ue no co

ctó que n

calización

currían lo

ara consi

cta indiv

a razón a

deber de

se trata

unstancia

e grave o

n  

ico alega

var tant

que la rod

la falta fu

o sustant

ciales ni h

erte las a

rontan la

ción resp

mpugnad

rio gene

o y Prev

e fuera e

ecifica en

cato Mine

bilidad y 

zado al in

gilancia 

ontrovirtió

no se hab

n y que é

os tres e

derarlo u

vidualiza

al partido

e fundar 

a de una

as que r

ordinaria

a que la

to el a

dearon. 

ue culpos

tiva ni gr

hubo dolo

afirmacio

as razon

ectiva.  

da señala

15 

eral, a p

visión S

esa la ún

n señalar

ero porqu

que las 

nterior de

de los

ó Morena

bían repo

éstas co

elemento

un gasto 

ación de 

o político 

y motiv

a afirma

rodearon

.  

a autorida

creditam

sa y que,

rave ord

o o reinci

nes del 

nes que 

a claram

partir de

ocial y 

ica prueb

r que la c

ue no pre

accione

e ése se 

s órgan

a. 

ortado los

onstituían

os de fin

de camp

la sanci

respecto

var la sa

ación gen

n la falta 

ad incum

miento de

, por tant

inaria, ya

idencia. 

promove

expresó

ente que

SUP

 lo que

la págin

ba del ex

colocació

esentó d

s de inv

encontra

os que 

s gastos 

n propaga

alidad, t

paña.  

ón  

o a que l

anción im

nérica, la

y las ra

mplió con

e la fa

to, no ha

a que no

ente son 

ó la resp

e los suje

P-RAP-32

e corrobo

na del 

xpediente

ón de las

document

estigació

aban suj

lo inte

en el Si

anda ele

temporali

la respon

mpuesta,

a respon

azones p

n su deb

alta com

bía razón

o se afe

genérica

ponsable

etos obli

2/2021 

oró la 

propio 

e.  

s lonas 

to que 

ón que 

etas a 

egran; 

stema 

ectoral, 

idad y 

nsable 

 pues 

nsable 

por las 

ber de 

mo las 

n para 

ctaron 

as, es 

e para 

gados 



SUP-RAP-32/2021 

16 

omitieron rechazar una aportación de persona impedida por la Ley de 

Partidos, lo que constituía una falta sustancial pues la prohibición busca 

evitar injerencias externas en los partidos, por lo que su vulneración 

afecta esa certeza y transparencia en el origen de sus recursos.  

Entonces, la omisión en que incurrió afectó de manera directa esos 

bienes jurídicos tutelados, que produjo un resultado lesivo a la certeza 

sobre el origen lícito de los ingresos con el que deben conducirse los 

sujetos obligados, tal y como lo estableció al responsable.  

Por otro lado, efectivamente la autoridad consideró que había 

singularidad en la falta, ausencia de dolo y de reincidencia, pero estos 

elementos no son por sí mismos atenuantes de los valores o bienes 

jurídicos que fueron vulnerados, y que motivaron la calificación de la 

infracción como grave ordinaria.   

En consecuencia, resulta apegada a derecho la individualización de la 

sanción que realizó la responsable.  

Por lo expuesto y fundado se 

VI. RESUELVE 

ÚNICO. Se confirma el acto impugnado en lo que fue materia de 

impugnación. 

Notifíquese como en derecho en derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las magistradas y los 

magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 

Acuerdos quien autoriza y da fe que la presente sentencia se firma de 

manera electrónica. 



Este do
electróni
numerale
Electoral
electróni
resolucio
resolució

ocumento 
cas certific
es segund
l del Poder
ca certific

ones y sen
ón de los m

es una 
cadas, el 

do y cuarto
r Judicial d
cada del 
ntencias qu
medios de i

represen
cual tiene 
o del Acue
de la Feder

Poder Ju
ue se dicte
impugnaci

17 

ntación g
plena val

erdo Gene
ración 3/20
udicial de

en con mot
ón en mate

ráfica au
lidez jurídi
eral de la 
020, por el
e la Fede
tivo del trá
eria electo

SUP

torizada 
ca de con
Sala Sup
 que se im
eración e

ámite, turno
oral. 

P-RAP-32

mediante 
nformidad 
erior del T

mplementa 
n los ac
o, sustanci

2/2021 

firmas 
con los 

Tribunal 
la firma 

cuerdos, 
iación y 


